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RESUMEN

En agosto se matricularon 23.284 vehiculos nuevos

e El total de matriculas del sector automotor en el mes de agosto de 2019 fue de
23.284 vehiculos, que representaron un crecimiento del 8,7% respecto al mismo
mes del afo anterior cuando se matricularon 21410 unidades. En lo corrido del
afo, se destacaron los segmentos de “Automdviles” y “Utilitarios" al registrar los
nUmeros de matriculas mas altos con 79.265 y 53.080 unidades, respectivamente,
en donde el segmento Utilitarios registré un crecimiento del 9,7%, mientras
Automoviles presentd un descenso de 0,8% frente al afio anterior.

Tipo de vehiculo - Mes Tipo de vehiculo - Acumulado 2019 o
Variacién Variacion
adtomsvites [ 10955 23% Adtorsiles [ 79265 08%
utiitarios | 7872 3% utittarios | 53080 o7%
Tais [ 1513 442% pick Ups [JJj 10377 -
Pick Ups [ 1054 136% Tais [ 6447 ]3'3%
Camionetas [] 654 12.2% Camionetas [] 4792 6:5%
Comerciales Carga I 652 -6,6% Comerciales Carga I4?“|3 26,7%
Comercioles Pasajeros || 451 748%  ComerciolesPasajeros | 2522 548%
Vns | 120 14,3% Vons | 878 3%
Cuadricidos | 12 714% Cuadricidos | 122 1000%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

e En el mes de agosto las cinco marcas con mayor ndmero de matriculas fueron
Renault, Chevrolet, Kia, Nissan y Mazda. En relacién con el mismo periodo del afio
anterior, Renault tuvo un crecimiento del 30,7 mientras que Chevrolet, Kia y Mazda
disminuyeron en 3,2%, 5,1% y 14,0%. Las cinco marcas con mayor nudmero de
matriculas acumuladas en agosto fueron Renault, Chevrolet, Nissan, Mazda vy Kiaq,
con variaciones respecto al acumulado del afo anterior del 18,7%, -9,8%, -4,0%, 3,2%
y -4,6%, representando el 63,3% del total de los vehiculos matriculados en lo que va
corrido del afo.



Top 5 Marcas - Mes Top S Marcas - Acumulado 2019

Variacién Variacion

5010 30.7% 1. Renaut _ 3513 187%
3961 32% 2 Chevrolet _ 2669 9,8%
1813 5% 3 Nissan - 13402 40%
1794 00% 4. Mazda - 13028 32%
1745 140% 5.Kia - 1243 4,6%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

1 Renault

2 Chevrolet

3 Kia

4. Nissan

5. Mozda

e En el acumulado, al mes de agosto, las participaciones por linea fueron: Renault
Sandero con 4,3%, Renault Logan con el 4,1%, Renault Duster con 3,75%, Renault
Stepway con 3,6% y Chevrolet Spark con el 3,4% del mercado que corresponden a
los cinco primeros lugares de matriculas en el pais; estas cinco lineas representaron
el 19,2% del total matriculado. Las lineas que presentaron una variacién positiva,
respecto al acumulado del afo anterior, fueron Renault Duster con el 1% y Renault
Stepway 1,9% vy las que presentaron variacién negativa fueron: Renault Sandero con
0,2%, Renault Logan con el 5,4% y Chevrolet Spark con el 41%.

Top SLineas - Mes o Top 5 Lineos - Acumulado 2019
Variacion Variacion

B e

Fuente: Cdalculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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e Para el octavo mes del afio, las cinco ciudades y sus dreas metropolitanas con
mayor ndmero de vehiculos matriculados fueron Bogotd, D.C.,, Medellin (y el drea
metropolitana del Valle de Aburrd), Cali, Funza y Barranquillo, con variaciones
respecto al mismo periodo del a afo anterior del 1,3%, 10,4%, -3,3%, 1411 % vy 26,1%,
respectivomente. Estas ciudades en conjunto representaron el 64,9% del mercado
nacional.



Top 5 Areas Metropolitanas - Mes Top 5 Areas Metropolitanas - Acumulado 2019

Variacién

s [ T = e e -
3. Cali - 2169 -33% 3.Cali - 16.784 10%

4. Funza - 1268 41,1% 4 Funza . 7333 81,1%

5. Barranquilla - 1082 26,1% 5. Barranquilla . 7202 16,5%

Fuente: Cdalculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Variacién

Bogota D. C., consolidd su participacidon en matriculas en un 29,5% del mercado en
lo que va corrido del afo, seguido de los departamentos de Antioquia con el 17%,
Valle del Cauca con el 11,5%, Cundinamarca con el 10,7% y Atladntico con el 4,6%,
ocupando los primeros los cinco lugares en matriculas; en conjunto estos
departamentos representaron el 73,4% del total de los vehiculos matriculados en
este periodo. Respecto al mes de agosto del afio anterior, Bogotd, Antioquiaq,
Cundinamarca y Atldntico aumentaron el nimero de matriculas en un 1,3%, 9,3%,
45,4% vy 26,1%, respectivamente; en tanto que Valle del cauca disminuyd en un 2,6%.

Top 5 Departamentos - Mes Top 5 Departamentos - Acumulado 2019
Variacion Variacion
2 Antioquia _ 3953 9.3% 2 Antioquia _ 27631 65%
3. Cundinamarca 2790 3. Valle Del
4 Valle Del
. 7510 16,8%

5. Atlantico . 121 261% 5. Atlantico

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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* Para efecto de este documento:

Las matriculos se refieren a automdviles, buses,
busetas, camiones, camionetas, camperos,
microbuses, tractocamiones, volquetas vy
cuadriciclos, afio modelo 2016 o posterior,
registrados en el RUNT como matriculas de
nuevos o no usados. No incluye vehiculos con
reserva estadistica.

El segmento Comerciales Pasajeros comprende
buses, microbuses y busetas.

El segmento Comerciales Carga comprende
camiones, tractocamiones y volquetas.
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Fuente: Calculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUMNT.



Motriciilas mensiindles de vehietilos nilevos

e Voriacion

2014 2005 2016 2017 2018 2019 Participacion 2019 2019018
1 Enero 20115 21241 16740  17.215  14.399 15.941 9.83% -2.79%
2  Febrero 23744 22871 20278 17931 18293 18.440 11.37% 0.80%
3  Marzo 24075 24671 19737  21.022 19.523 20.170 12.44% 3.31%
4 Abril 26128 21863 20291 17.082  20.144 19.763 12.18% -2.00%
5 Mwo 26865 22525 19464 19898  20.522 22.269 13.73% 8.51%
6  Junio 22974 22476 20589 19826 18.270 19.455 11.99% 6.49%
7 Julio 27650 26595 17.526 18407 19.315 22.874 1410% 18.43%
8  Aoosto 27.465 23208 22409 20901  21.410 23.284 14.36% 8.75%
9  Seotiembre 29528 24855 21.378 19.297  21.370
10 Octubre 31.386 22412 19148 19.489  21.498
N

Noviembre 25700  21.004 22384 21108 26.245

253.395  237.957 ) 162.196 100.00% 22.42%
Fuente: Cdlcuos Fendco-Andi con bose en cifros oel RUNT.



Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio en
agosto 2019

Tipologia Particular Publico Oficial Total Porticzzéﬁgcién \58%?56?{;
Automoviles 10.951 0 S 10.956 47,05% 2,3%
Utilitarios 7.319 520 33 7.872 33,81% 1,3%
Pick Ups 1240 220 o3 1.513 6,50% 44 2%
Taxis 0 1054 0 1054 4,53% 13,8%
Camionetas 1 539 22 652 2,80% 11,8%
Camiones 9 503 17 529 2,27% -2,0%
Buses 16 292 3 31 1,34% 75,7%
Vans 56 63 1 120 0,52% 14,3%
Microbuses 7 86 9 102 0,44% 75,9%
Tractocamiones 0 67 0 67 0,29% 99,5%
Volquetas 0 53 S S8 0,25% -50,0%
Busetas 0 38 0 38 0,16% 65,2%
Cuadriciclos 0 12 0,05%

Total 19.701 3.435 148 23.284 100,00%

Fuente: Cdélculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio -
acumulado 2019

Tipologia Particular Publico Oficial Total Participacion \58{9',?;6?3
Automoviles 79132 0 183 79.265 48,87% -0,8%
Utilitarios 49594 3041 445  53.080 32,73% 9,7%
Pick Ups 8442 1594 341 10.377 6,40% 14,1%
Taxis 0 6447 0 6.447 3,97% 13,3%
Camionetas 574 4101 n7z 4792 2,95% 6,5%
Camiones 82 3496 123 3.701 2,28% 19,1%
Buses 45 1601 24 1.670 1,03% 64,0%
Vans 359 476 43 878 0,54% -0,5%
Microbuses 25 560 37 622 0,38% 43,3%
Tractocamiones 1 S71 4 576 0,36% 271,6%
Volquetas 1 383 52 436 0,27% -5,0%
Busetas S 220 S 230 0,14% 30,7%
Cuadriciclos 122 0 0 122 0,08% 100,0%

138.382 22490 1.324 162.196 100,00% 22,4%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.



Tipologia

Automoviles

Utilitarios
Pick Ups
Toxis
Camionetas
Vans
Otros ()
Total

Tipologia

Automoviles

Utilitarios
Pick Ups
Taxis
Camionetas
Vans
Otros ()

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje en agosto 2019

1.000 < 1.500 < 2.000 <

0 < Cilindraje £ 3000 <Cilindraje € cilindrai ;
e TR je >4.000 Sin Ty
000 e Cilindraje < Cilindraje Cilindraje < 4000 C Clingrol Totql Participacion
: 1500cc  $2000CC 3000 cc '
1126 4.586 5.181 39 13 n 0 10.956 471%
15 929 4876 1664 339 49 0 7.872 33,8%
1 18 392 934 167 1 0 1513 6,5%
220 722 m 1 0 0 0 1.054 45%
0 23 9 571 0 49 0 652 2,8%
0 80 22 16 2 0 0 120 0,5%
12 0 0 197 179 729 0 1117 4,.8%
1.374 6.358 10.591 3422 700 839 0 23.284 100,0%

Nota (): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones, Volquetas y Cuadriciclos .

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje - acumulado 2019

1.000 < 1500 < 2000 <

0 <Cilindraje € 3.000 < Cilindraje € pie g0 ;
Cilindraje < Cilindraje Cilindraje < Cllnelalizp e e el ekl Participacion
1000 CC 4000 CC cC Cilindroje
1s00cc  $2000CC sn00cc

7710 32.583 38.503 286 114 62 7 79.265 48,9%
128 6.129 32492 11826 2182 295 28 53.080 32,7%

1 188 2336 6.632 1198 18 4 10377 6,4%
1.386 4177 882 1 0 0 1 6.447 40%

0 357 89 3.855 26 465 0 4792 3,0%

9 563 216 68 19 0 3 878 0,5%

113 0 0 1259 857 5113 15 7.357 45%

43997 74.518 23927 4396 162.194

Nota (): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Comiones, Tractocamiones, Volquetas y Cuadriciclos .

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con bose en cifras del RUNT.




. LINEAS

Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por
tipologia en agosto 2019

Orden Linea Automoéviles Utilitarios B';'; Taxis Camionetas Camiones Otros

RENAULT

1 LOGAN 875 0 0 45 0 0 0 920
RENAULT

2 DUSTER 0 833 0 0 0 0 0 833
CHEVROLET

3 ONIX 833 0 0 0 0 0 0 833
RENAULT

4 SANDERO 772 0 0 0 0 0 0 772
RENAULT

S STEPWAY 740 0 0 0 0 0 0 740
RENAULT

o) KWID 721 0 0 0 0 0 0 721
CHEVROLET

7 BEAT 658 0 0 0 0 0 0 658

8 KIA PICANTO 604 0 0 0 0 0 0 604

9 Ghic ROLET 496 0 0 2 0 0 0 498
NISSAN

10 MARCH 467 0 0 0 0 0 0 467
CHEVROLET

N SPARK 465 0 0 0 0 0 0 465

12 MAZDA CX-5 0 462 0 0 0 0 0 462
KIA PICANTO

13 EKOTAX| LX 0 0 0 434 0 0 0 434

14 MAZDA 3 382 0 0 0 0 0 0 382
NISSAN

15 NP300 0 1 277 0 97 0 0 375
FRONTIER
KIA

16 SPORTAGE 0 372 0 0 0 0 0 372
MAZDA 2

17 HATCHBACK 371 0 0 0 0 0 0 371
MAZDA 2

18 SEDAN 344 0 0 0 0 0 0 344
TOYOTA

19 HILUX 0 6 332 0 0 0 0 338
VOLKSWAGE

20 N GOL 322 0 0 0 0 0 0 322
TRENDLINE
OTRAS
LINEAS 2.906 6.198 904 573 555 529 708 12.373

1.51
K

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Total 10.956 7.872

652




Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por
tipologia - acumulado 2019

Orden Linea Automoviles Utilitarios B';'; Taxis Camionetas Camiones Otros Total
RENAULT
1 RENAZED 6.525 0 0 0 0 0 0 6525
RENAULT
2 VY 6166 0 0 261 0 0 0 6427
RENAULT
3 Sl 0 5.833 0 0 0 0 0 5833
CHEVROLET
4 Shion 5.444 0 0 0 0 0 0 5444
RENAULT
5 SEPVIAY 5.399 0 0 1 0 0 0 5400
CHEVROLET
6 SR 5.063 0 0 1 0 0 0 5064
CHEVROLET
7 S 4977 0 0 0 0 0 0 4977
8  KIAPICANTO 4555 0 0 0 0 0 0 4555
RENAULT
9 e 4.369 0 0 0 0 0 0 4369
NISSAN
10 Nasen 3.653 0 0 0 0 0 0 3653
1 MAZDA CX-5 0 3.260 0 0 0 0 0 3.260
12 MAZDA3 2.984 0 0 0 0 0 0 2984
NISSAN
13 NP300 0 5 2339 0 504 0 0 2868
FRONTIER
MAZDA 2
RN 2.690 0 0 0 0 0 0 2690
15 g;'l EVROLET 2.571 0 0o 1 0 0 0 2583
KIA PICANTO
16 o L 0 0 0 2569 0 0 0 2569
MAZDA 2
7 MAERAD 2,550 0 0 0 0 0 0 2550
18 FORD 0 2.393 0 0 0 0 0 2393
ECOSPORT : :
CHEVROLET
19 e 0 2.356 0 0 0 0 0 2356
TOYOTA
20 [V 0 7 2203 0 0 0 0 2210
OTRAS 22.319 39.226 5835 3603  4.268 3701 4534 83486
LI N EAS . . . . . . . 0

79.265 53.080 10.377 6.447 4792 3.701 4.534 162.196

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.



Comportamiento de las veinte primeras lineas de
vehiculos nuevos matriculados en agosto de 2019

O 0 N o~ AN -

S S VT W Y i P S ¥
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N
o

RENAULT LOGAN
RENAULT DUSTER
CHEVROLET ONIX
RENAULT SANDERO
RENAULT STEPWAY
RENAULT KWID
CHEVROLET BEAT

KIA PICANTO
CHEVROLET SAIL
NISSAN MARCH
CHEVROLET SPARK
MAZDA CX-5

KIA PICANTO EKOTAXI LX
MAZDA 3

NISSAN NP300 FRONTIER
KIA SPORTAGE

MAZDA 2 HATCHBACK
MAZDA 2 SEDAN

TOYOTA HILUX

VOLKSWAGEN GOL
TRENDLINE

OTRAS LINEAS
Total

Mes

920
833
833
772
740
721
658
604
498
467
465
462
434
382
375
372
371
344
338

322

12.373
23.284

% Mes

4,0%
3,6%
3,6%
3,3%
3,2%
3,1%
2,8%
2,6%
2,1%
2,0%
2,0%
2,0%
19%
1,6%
1,6%
1,6%
1,6%
1,5%
1,5%
14%
53,1%
100,0%

Variacion Frente al
Ano Anterior

-0,2%
-4,8%
103,7%
-10,6%
14%
-35,7%
-11,4%
75,4%
5.2%
-52,3%
-4,0%
8,8%
-28,2%
15,7%
23,2%
-54,5%
60,2%
14,6%
13,4%
20,5%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las veinte primeras lineas de
vehiculos nuevos matriculados - acumulado 2019

Acumulado % ARo Variacion Frente al

Ano Ano Anterior
1 RENAULT SANDERO 6.525 4,0% -7.7%
2 RENAULT LOGAN 6427 4,0% -9.6%
3 RENAULT DUSTER 5.833 3,6% -33%
4 CHEVROLET SPARK 5.444 3,4% _413%
5 RENAULT STEPWAY 5.400 3,3% -6.2%
6 CHEVROLET ONIX 5.064 3,1% 78,2%
7 CHEVROLET BEAT 4977 3,1% 26,2%
8 KIA PICANTO 4555 28% 11,8%
9 RENAULT KWID 4369 27% 436800%
10 NISSAN MARCH 3653 2.3% 41%
1 MAZDA CX-5 3.260 2.0% 41%
12 MAZDA3 2984 18% -31,8%
13 Neeimiag oo 2868 18% 7.2%
14 MAZDA 2 SEDAN 2,690 17% 456,9%
15  CHEVROLET SAIL 2583 16% _47,2%
16 KIAPICANTO EKOTAX 2 549 1 6% 20 4%
17 MAZDA 2 HATCHBACK 2550 16% -20,3%
18 FORD ECOSPORT 2393 15% 54.3%
19 CHEVROLET TRACKER 2356 15% -32.2%
20  TOYOTA HILUX 2.210 14% 12,8%
OTRAS LINEAS 83.486 51,5% 10,6%
Total 162.196 100,0% 5,4%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.



1. MARCAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por marca en agosto de 2019

Mes % Mes Variacién Frente al Ao Anterior
1 RENAULT 5010 21,5% 30,7%
2 CHEVROLET 3961 17,0% -3,2%
3 KIA 1813 7,8% -5,1%
4 NISSAN 1794 7,7% -2,3%
S MAZDA 1745 7,5% -14,0%
6 VOLKSWAGEN 1486 6,4% 46,5%
7 TOYOTA 1372 5,9% 18,7%
8 SUZUKI 932 4,0% 20,9%
9 FORD 883 3,8% -17,1%
10 HYUNDAI 549 2,4% 23,4%
n MERCEDES BENZ 370 1,6% 0,0%
12 BMW 339 1,5% 31,9%
13 HONDA 272 1,2% 17,7%
14 FOTON 256 1,1% 28,0%
15 JAC 210 0,9% -7,9%
16 VOLVO 207 0,9% 93,5%
17 HINO 182 0,8% 9,0%
18 FIAT 162 0,7% -1,2%
19 CITROEN 162 0,7% 145,5%
20 PEUGEOT 183 0,7% 51,5%
21 MITSUBISHI 138 0,6% 56,8%
22 AUDI 135 0,6% 23,9%
23 SUBARU 125 0,5% 28,9%
24 JEEP m 0,5% -30,6%
25 DFSK 94 0,4% -7,8%
26 MINI 70 0,3% 16,7%
27 SCANIA 66 0,3% 61,0%
28 CHANGAN 66 0,3% -59,0%
29 INTERNATIONAL 64 0,3% -7,2%
30 SEAT 59 0,3% 126,9%
31 SSANGYONG S0 0,2% 22,0%
32 FAW S0 0,2% 127,3%
33 JMC 44 0,2% -22,8%
34 DODGE 38 0,2% -47 9%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
12



Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por marca en agosto de 2019

Variacion Frente al Aio
(o)
% Mes Anterior

35 MITSUBISHI FUSO 37 0,2% 12,1%
36 KENWORTH 33 0,1% -8,3%
37 MAHINDRA 27 0,1% 22,7%
38 LAND ROVER 26 0,1% -21,2%
39 RAM 22 0,1% 57,1%
40 DAF 18 0,1% -
41 GREAT WALL 17 0,1% 750,0%
42 MACK 16 0,1% 128,6%
43 CHANGHE 15 0,1% 150,0%
44 IVECO 10 0,0% 1,1%
45 MG 9 0,0% 28,6%
46 JAGUAR 9 0,0% -40,0%
47 DS 8 0,0% 100,0%
48 SINOTRUK 8 0,0% -
49 CHERY 7 0,0% 250,0%
50 BAIC 7 0,0% -76,7%
51 LANDWIND 7 0,0% 0,0%
52 AGRALE 6 0,0% 0,0%
53 FREIGHTLINER 6 0,0% 50,0%
54 YUTONG S 0,0% 0,0%
55 BYD 4 0,0% -
56 GOLDEN DRAGON 4 0,0% 33,3%
S7 PORSCHE 3 0,0% -57,1%
S8 LEXUS 3 0,0% 0,0%
S9 YUEJIN - NAVECO 2 0,0% -
60 ZP 1 0,0% -
61 DONG FENG 1 0,0% -
62 MASERATI 1 0,0% 0,0%
63 FOTON AUMAN 1 0,0% -
64 CHRYSLER 1 0,0% -
65 EVOLUTION 1 0,0% -
66 FERRARI 1 0,0% 0,0%
OTRAS MARCAS 0 0,0% -100,0%
Total 23.284 100,0% 8,8%
Total 23.284 100,0% 8,8%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por marca - acumulado 2019

- ~ Variacién Frente al Ao
Acumulado Aho % Ano Anterior
1 RENAULT 35.135 21,7% 18,7%
2 CHEVROLET 28.696 17,7% -9,8%
3 NISSAN 13.402 8,3% -4,0%
4 MAZDA 13.028 8,0% 3,2%
S KIA 12.436 7,7% -4,6%
6 TOYOTA 9.457 5,8% 13,9%
7 VOLKSWAGEN 8.399 5,2% 10,19%
8 FORD 7.244 4,5% -4,7%
9 SUZUKI S.631 3,5% 19,3%
10 HYUNDAI 3.382 2,1% 8,2%
n MERCEDES BENZ 2748 1,7% 21,4%
12 BMW 2.217 1,4% 8,5%
13 HONDA 1.802 1,1% 21,4%
14 JAC 1.620 1,0% -9,5%
15 FOTON 1.616 1,0% 10,8%
16 HINO 1.395 0,9% 26,0%
17 FIAT 1.259 0,8% 2,4%
18 JEEP 1.062 0,7% 21,4%
19 PEUGEOT 1.051 0,6% 55,2%
20 VOLVO 932 0,6% 101,3%
21 SUBARU 897 0,6% 10,3%
22 MITSUBISHI 880 0,5% 8,0%
23 AUDI 857 0,5% 10,2%
24 CITROEN 745 0,5% 60,2%
25 DFSK VAl 0,4% -4,4%
26 CHANGAN 499 0,3% 2,5%
27 JMC 456 0,3% 28,8%
28 MINI 450 0,3% 44,2%
29 SCANIA 393 0,2% 167,3%
30 KENWORTH 382 0,2% 226,5%
31 DODGE 347 0,2% -43,0%
32 INTERNATIONAL 288 0,2% 0,0%
33 SEAT 234 0,1% 67,1%
34 SSANGYONG 234 0,1% 8,8%
35 FAW 231 0,1% 39,2%
36 MITSUBISHI FUSO 214 0,1% 161,0%
37 RAM 213 0,1% 1421,4%
38 MAHINDRA 166 0,1% 140,6%
39 LAND ROVER 160 0,1% -18,4%
40 MACK 121 0,1% 404,2%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por marca - acumulado 2019

Acumulado Ao % ARo Variacion Frente al Aho

Anterior
41 DAF 1S 0,1% 248,5%
42 BAIC 79 0,0% -51,8%
43 CHANGHE 76 0,0% 55,1%
44 GREAT WALL 73 0,0% -15,1%
45 SINOTRUK 69 0,0% 213,6%
46 JAGUAR 68 0,0% 7,9%
47 PORSCHE 63 0,0% 37,0%
48 IVECO 61 0,0% -19,7%
49 MG 58 0,0% 1,8%
50 FREIGHTLINER 57 0,0% -68,3%
51 CHERY 55 0,0% 37,5%
52 DS 52 0,0% 225,0%
53 LANDWIND 47 0,0% -37,3%
54 GOLDEN DRAGON 46 0,0% 170,6%
55 SHACMAN 46 0,0% =
56 YUTONG 38 0,0% 8,6%
57 LEXUS 35 0,0% 0,0%
58 SUNLONG 24 0,0% 0,0%
59 YUEJIN - NAVECO 23 0,0% 91,7%
60 FOTON AUMAN 22 0,0% -
61 BYD 16 0,0% 300,0%
62 AGRALE 12 0,0% -72,1%
63 NON PLUS ULTRA 8 0,0% -27,3%
64 SKODA 8 0,0% -83,3%
65 MASERATI 7 0,0% 16,7%
66 LIFAN 6 0,0% -45,5%
67 FERRARI 6 0,0% 200,0%
68 ANAIG S 0,0% -
69 ROSENBAUER AMERICA S 0,0% -
70 SITOM 3 0,0% -
71 TESLA 3 0,0% =
72 UAZ 2 0,0% -
73 ANKAI 2 0,0% -
74 ROSENBAUER 2 0,0% -
75 LIEBHERR 2 0,0% -
76 SOUTH EAST 2 0,0% -
77 SIGMA 2 0,0% =
78 ZP 1 0,0% -
79 CHRYSLER 1 0,0% -
80 INFINITI 1 0,0% 0,0%
81 BAIC/KENBO 1 0,0% 0,0%
82 DONG FENG 1 0,0% -98,0%
83 LINCOLN 1 0,0% -
84 EVOLUTION 1 0,0% -
85 MCLAREN 1 0,0% -
OTRAS MARCAS 0 0,0% -100,0%
Total 162.196 100,0% 5,4%

Fuente: Cdalculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia

Automoviles

Utilitarios

en agosto de 2019

Camiones

)
Q
)
3

O
O
o

>

>

Camionetas

Volquetas

Busetas

Cuadriciclos

RENAULT 01l 0 m 2152%
CHEVROLET  [2471] 732 | 118 [108] 240 | 165 | 50|33 120| 0 | 4 [20] o |3961|17,01%
KIA on | 424 | o 487 olololololo|lolo]| o |1813]779%
NISSAN 799 | 595 | 277 | 1 | 122 ololololo|o| o |1794]|770%
MAZDA 1709 636 | o ol ol o]ololo|lo|o]|o| o |1745]|749%
VOLKSWAGEN [1.058] 235 [159 | 0| 7 | 3 s|olol2|2|5]| o |1486]638%
TOYOTA 65 | 971 [335| 0] 1 | ofloflo]olo|lo]o]| o [1372]589%
SUZUKI 428 | 474 | o |30] o | o loloflololo ol o [932 |400%
FORD 47 | 634 |2021 0| 0ol oflolololo|lo|o| o |883 |379%
HYUNDAI 43 | 137 | o 3:;‘ o | 4 lual1]|s|lolo]2]| o |s49 |236%
g"EEh'TgEDES 138|190 | ool o|alalw|lislol2|1] o0 [370 [159%
BMW 151188 | o lolo | ololololololol o339 [146%
HONDA 15 255 o lolo|olol1loflo]lolof| 1 272 [117%
FOTON o | 17 | 21lolo |ms|lolwlololo|o|l o256 [110%
JAC 3| e | 8 |8|70]s54al1/0lololofo|l o |20 [090%
VOLVO 20 58 | ool o] o 192 oloflololol| o 207 |089%
HINO ol 2 | oloas| e 390010 6]|8] 0|82 |078%
FIAT 161 |1 ololololololololo|ol| o w2 |070%
CITROEN 521106 | 0flalolololololo]lo]ol| o w2 [o070%
PEUGEOT 251 127l ool 1lololololo|lolo| o153 [066%
MITSUBISHI o | 8 [s3lo]o|loflololololo]o]| o8 |os59%
AUDI 20| 5| oflololololololo|oflo| o135 [058%
SUBARU 2 123 0ololo|lololololo|ol|o| o |25 |o054%
JEEP 1 1m0 | ololololololololo]ol| o|m [o48%
DFSK 0| 44 | 8ol o|ol2slolo|lo]o| o |94 |040%
MINI 700 o | oflololololololololo|l o |70 [030%
SCANIA ol o lololol 1e|lolol2]3]|o]| oles [028%
CHANGAN o | 48 | 3ol e|lololololololol oles |o28%
INTERNATIONAL| 0 | o | o loflo|l27lololol7]30|o]| o |64 |027%
SEAT 211 3 | olololololololololol| o |5 |025%
SSANGYONG o |3 | 6lo]lololols|ololo|o|o|[s0o |o21%
FAW ol 8 | o3|l olololololslolo|l olso |o021%
IMC ol o | alola32|lslololololo|o] olaa |019%
Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en

agosto de 2019

Q

(] ") 7)) C (]

Q@ 0 lo] 0 o O @ 9

S 8 'E)’ 8 g I -g 8 0

0 5 c ) 5 6 35 @9 8

E .";' .9 E (0] 8 o (2] _’5

S = g o G £ 3@ o

z - o © = 5> 3

|_

DODGE 0 110 10l0]Jol1]o0]olololol38 [016%
,E"L'JTS%UB'SH' 0 ol ol oflnl2s|lolololololo]lolsz [o16%
KENWORTH 0 ol ol oflol1lololols2olo]lols |o014%
MAHINDRA 2 o]l ol2lolololololololol2z [o12%
LAND ROVER o |26 0| o loloflolololololo|lol2e |om%
RAM o |20 ololololololololo|lo]l22z |o09%
DAF 0 o lof|lolols|lololololw|olol]s 0.08%
GREAT WALL 1 ol 6| o[1]lolo]lololo]o]lo|ol]i7 0,07%
MACK 0 o lof|l oflolnlololol2l1]0/0]0 0.07%
CHANGHE o |32 o0olololololo|lolo|lo|ol]s 0.06%
IVECO 0 o lololol7lolol3lololo]ol]w0 0.04%
MG 5 | 4 lo|lolololololololo]olols 0.04%
JAGUAR 0 o ol ololololololololo|ols 0.04%
DS 1 7 1ol ololololololo]lo|lo]|o]s 0.03%
SINOTRUK 0 olo|lo|olslolololololo|ols 0.03%
CHERY 0 7 1ol ololololololo]lo|lo]|o]7 0.03%
BAIC 0 7 1ol ololololololololo|ol7 0,03%
LANDWIND 1 6l ol ololololo]lolo]lolo]|ol]7 0,03%
AGRALE 0 olo|l olololelololololol|ole 0,03%
FREIGHTLINER | 0 o lo|l olololololols]o|lo]|ol]e 0,03%
YUTONG 0 olololololalolololol2lols 0,02%
BYD 3 o lo| 1 lololo]lololo]o]lo|o]a 0.02%
GOLDEN
SO 0 olololololol2l2|olololol]a 0,02%
PORSCHE 1 2l ol ololololo]lolo]lolo]|o]l3 0,01%
LEXUS 0 3 1ol ololololololololo|o]ls 0,01%
YUEJIN -
VAVECO 0 o lo |l olol2lolololo]olo]o]2 0,01%
7P 1 o lo|lolololololololololol 0,00%
DONG FENG 0 o lo |l olol1lolololo]ololo] 0,00%
MASERATI 1 olof|lololololololololo|ol 0,00%
FOTON
OMAN 0 o lo |l olol1lo]lololo]olol|o] 0,00%
CHRYSLER 0 1 1ol ololololololololo]ol 0,00%
EVOLUTION 1 olo|lolololololo|o]o|lol|ol] 0,00%
FERRARI 1 o lo|lololololololololo|ol 0,00%
OTRAS
O eAs 0 o lo|lololololololo]o]o 0 0,00%

10.956 7.872 1.513 1.054 652 529 311 120 102 67 58 38 12 100,00%

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia -

acumulado 2019

8 (%)) a (/)] ) 9 () 8
= o 2 o S E ¢ o 3T
> e () C 35 lo] -00-; o —
0 5 c o o 99 35 @9 &
E byt .c_) E o _8 (et o (7)) _B
2 = E 3 6 Y 3 @ ¢
2: ) O O S ﬁ > 6
RENAULT 23.82418.852| 1.635| 268 | 40 0 0 [181|225| O O | O |110|35.135 | 21,66%
CHEVROLET 18.276 |4.586| 1.060 | 819 |1.557 1419|387 12711145| 8 |42 |126| 0 |28.696|17,69%
NISSAN 6.059 |4.432) 2.339 1 S71 0 0 0 0 0 O| O O |13.402]| 8,26%
MAZDA 8.388 |4.634| 6 0 0 0 0 0 0 O O O |13.028| 8,03%
KIA 7.091 | 2.602 0 2742 O 0 0 1 0 0 O| O | O |12436| 7,67%
TOYOTA 862 6323|2242 O 27 0 0 3 0 0 0] 0| 0| 9457 |5,83%
VOLKSWAGEN 6.232 | 1.051 | 876 0 75 78 | N | 6 1 37 110122 0 | 8399 | 5,18%
FORD 852 | 4.961| 1.361 1 0 62 0 1 0 0 61 0|0 |7244 )|4,47%
SUZUKI 2.240 | 3.187 0 204 0 0 0 0 0 0 O] 0| O | 5.631|347%
HYUNDAI 414 VAl 0 2137 4 74 114 12| 7 1 0| 8| 0| 3.382|209%
MERCEDES BENZ 1095 | 1.118 0 0 6 140 | 23 145|185 0 | 26|10 | O | 2.748 | 1,69%
BMW 880 | 1.337 0 0 0 0 0 0 0 0 Ol 0|0 2217 | 1,37%
HONDA 133 | 1.646 2 0 0 0 011410 0 Ol 0| 7| 1802 | 1,1%
JAC 60 471 90 57 | 570 | 367 | 3 0 0 0 2101 0| 1620 | 1,00%
FOTON 0 147 | 206 0 710 | S00| O | S1] O 2 Ol 0| 0| 1616 | 1,00%
HINO 0 S 0 0 462 | 460 |339] O 1 | S8128|42| 0| 1.395 | 0,86%
FIAT 1.239 18 2 0 0 0 0 0 0 0 Ol 0| 0| 1259 |0,78%
JEEP 1 1.061 0 0 0 0 0 0 0 0 O]l 0] 0] 1062 |0,65%
PEUGEOT 173 855 0 0 1 0 01221 0 0 Ol 0| 0| 1051 |0,65%
VOLVO 69 390 0 0 0 0 |472]| O 0 0 1 010 932 |0,57%
SUBARU 10 887 0 0 0 0 0 0 0 0 Ol 0|0 897 |0,55%
MITSUBISHI 0 608 | 272 0 0 0 0 0 0 0 O] 0] O] 880 |0,54%
AUDI 217 640 0 0 0 0 0 0 0 0 Ol 0] 0| 857 |0,53%
CITROEN 297 | 444 0 4 0 0 0 0 0 0 O]l 0| 0| 745 |0,46%
DF SK 0 397 39 0 87 0 0 [188] O 0 0101]0O0 711 |10,44%
CHANGAN 1 235 12 0 203 0 0 48] 0 0 01 0| 0| 499 | 0,31%
JMC 0 S 35 0 338 | 78 0 0 0 0 0Ol 0| 0| 456 |0,28%
MINI 449 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Ol 0] 0| 450 |0,28%
SCANIA 0 0 0 0 0 17 |359| O 0 7 110 0| 0] 393 |0,24%
KENWORTH 0 0 0 0 0 21 0 0 0 |355] 6 | 0| 0| 382 |0,24%
DODGE 0 338 8 0 0 0 0 1 0 0 Ol 0| 0| 347 | 0,21%
INTERNATIONAL 0 0 0 0 0 131 0 0 0O | 48 |109] O | O | 288 | 0,18%
uente: Calculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia -

acumulado 2019

a a 0w O »

L 8 s B O E & o 3

> - () C 3 6. % S =

"0 G | o 95 W ¢

&= E 3 S8 5 a g

<?: D O (@] S I: > 6
SEAT 7711557 olololo]ololololo|lo]o]234| 014%
SSANGYONG 0 |202|17]l0]ololol1s|lololo]o|o]|234| 014%
FAW 2l 10 |oloanlolo|lolo|lo|lslo]olo|23| 014%
MITSUBISHI FUSO o| 3 lolo|71|lws|olo|l3]lolo|2|0]|214]| 013%
RAM 0 |12984]lo]olo]ololo]lo]lo]|o|o]2i3|] 013%
MAHINDRA m | o |44l0|10l0]ololololo|o|o]|1sl| 010%
LAND ROVER o |1 |olo|lolo|olo|lolo|lo|o|o]|10]| 0710%
MACK o| o |ololo|73]lolo|olw0|38|0|0]|121| 007%
DAF o|l o |oloJo|l14]|olo|lo|lolwi|o|o]| 15| 007%
BAIC o| 75 10lo|loloflol4loflolololo] 79| 005%
CHANGHE 0| 43 [12]lo]21lo]olo|lo]lo]lo]o|o] 76| 005%
GREAT WALL 3|1 29 |34lo|7]lo0flololoflolololo]| 73| 005%
SINOTRUK 0| 3 |o]ol30|32]ololo]l2]2]|0|0] 6| 004%
JAGUAR 6|52 |olololo|lo|lo|lololo|o|o| e8| 004%
PORSCHE 5| 48 lolofloloflo|lolololo|lo|lol| 63| 004%
IVECO 0| 4 |olo|of|l3s|o|o|20l0]2|0|0] 6 | 004%
MG 35| 23 |olo|lolo|lo|lo|lo|lo|lo|o|o| 58| 004%
FREIGHTLINER ol o |lololol1]olo|ol40l16|0|0] 57| 004%
CHERY o|ss|olojlolo|ojlo|lolo|lo|o|o]|55| 003%
DS 6| 3 |olololo|o|lololo|o|o]|o| 52| 003%
LANDWIND 1146 |0o]lolololololololo]lo|lo]| 47| 003%
GOLDEN DRAGON o| o |olo|olo|o|w4|32l0|lo0|0|0]| 46| 003%
SHACMAN ol o |lo]Jo]o|lw]olo|lo]o]|ss|o|o]| 46| 003%
YUTONG o| o |olo|o|lo|28/0|lolo|o|10|o0o]| 38| 002%
LEXUS 0|3 |ololo]loloJololo]lo]o]|ol|3s]| 002%
SUNLONG 0|l o |olo|lo|lof24|0lo|lolo]olo|24]| 001%
YUEJIN - NAVECO o]l o loJo|1|l2a]lo]lol1]olo]lo|lo] 23] o001%
FOTON AUMAN o]l o lololo|l2zrlololo|lo|1]o]lof22] 001%
BYD 0| 3 |o|ls|lo]lo|lo|lo]Jo|lo|lo|o]of 6] 001%
AGRALE ol o |lolo|olo|w|lololo|lo|l2|o]| 12| 001%
NON PLUS ULTRA o]l o JloJlo|lo]lolo]Jolo|lo]o]s]|o]l s 0,00%
SKODA 1 7 lolo|lo|lo|o|lolo|lo|lo|o|o]| 8 0,00%
MASERAT] 2| 5 |oloJolo|olo|lo|lo|lo]|o|lo]| 7 0,00%
LIFAN o| s |lolo|loloflo|1]lolololo|o]f ¢ 0,00%
FERRARI 6|1 o lololo|lolololo|lo]lo]o]ol ¢ 0,00%
ANAIG o]l ololo|lolo|lolololo|lo|o]|5]| 5 0,00%
ROSENBAUER AMERICA 0 o lolo|lo|ls]|]o]lo]lolo]lo|o]o] 5 0,00%
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia -

acumulado 2019

8 (] 8 n 8 7'9 | U)V 7 8

E | = 2| e b et g B

2 = E ¢ S 9§ © @ ¢

= D 8 O S = > 3
SITOM 0 0 o ol o3| oflolololo|loflo] 3 | o00%
TESLA 2 1 o |l ol o]o|lololololo|lo|lo]| 3 | oo0%
UAZ 0 1 1 1ol oloflololololo|lolo| 2 | o00%
ANKAI 0 0 o |l ol o]o|lolol2lolo|lo|lo]| 2 | oo0%
ROSENBAUER| 0 0 o ol 1|1 loflolololo|lo|lo]| 2 |oo0%
LIEBHERR 0 0 ol ol o] 2|oflolololo|lo|lo]| 2 | oo0%
SOUTHEAST | 0 2 ol ol ol o|loflolololo|o|lo]| 2 | oo0%
SIGMA 2 0 o |l ol ol o|lololololo|lo|lo]| 2 | oo0%
7P 1 0 ol ol ol o|loflolololo|lo|lo]| o | oo0%
CHRYSLER 0 1 o |l ol ol o|lololololo|lo|lo]| o |oo0%
INFINITI 0 1 ol ol ol o|loflolololo|lo|lo]| o |oo0%
BAIC/KENBO | 0 1 ol ol o] o|loflolololo|lo|lo]| o |oo0%
DONGFENG | 0 0 ol ool 1 loflolololo|loflo]| 1 |oo0%
LINCOLN 0 1 o |l ol o]o|loflolololo|lo|lo]| 1 |oo0%
EVOLUTION | 1 0 ol ol ol o|loflolololo|lo|lo]| 1 |oo00%
MCLAREN 1 0 o |l ol olo|lololololo|lo|lo]| 1 | oo0%
Ve 0 0 ol ol ol o|loflolololo|lo|lo]| o |oo0%

79.265 53.080 10.377 6.447 4.792 3.701 1.670 878 622 576 436 230 122 162.192 100,00%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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V. AREA METROPOLITANA

Participacion de las marcas por area metropolitana en agosto de

= s § 3 52
—_ i (2]
3¢ 5 0§ g, Ls & 8
c 3 <2 £ 0% et 8 [e] a
Orden Marca £ 0o c rol > o8 N B0~
3% e 5§ g= 39 5 -3

° = 3] j ]
§ o) 8 3 8 v o = >
1 |RENAULT 24.97% | 17,52% | 8.98% | 587% | 4,73% | 4,03% | 3,53% | 198% | 2,04% | 2,10% | 24,25% | 100,00% | 5.010
2 |CHEVROLET |22,09% | 15.96% |10,83% | 510% | 515% | 3.66% | 3,51% | 2.68% | 2,22% | 119% | 27.62% | 100,00% | 3961
3 |mazpa 2978% | 1191% |17.04% | 072% | 579% | 4.25% | 3.81% | 1.88% | 2,21% | 3.36% | 19,25% | 100.00% | 1813
4 | NISSAN 25.25% | 1310% | 11.209% | 11.37% | 5.41% | 3.07% | 2.17% | 178% | 2.23% | 2,40% | 22,02% | 100,00% | 1794
5 |k 30,60% | 21.03% | 9.34% | 0,57% | 4,64%| 2.12% | 2.18% | 3.61% | 2,64% | 2,87% | 20,40% | 100,00% | 1745
6 |TovoTa 36,54% | 16,82% | 5.25% | 11.37% | 5,65% | 1.41% | 168% | 128% | 1.55% | 2.96% | 15,48% | 100,00% | 1486
7 | voLkswaAGEN| 31,63% | 20719% | 4,.59% | 3.79% | 3.50% | 2,04% | 0,66% | 6,05% | 1.90% | 117% | 24,49% | 100,00% | 1.372
8 |suzuki 22.42% | 18,78% | 9,66% | 815% | 5,69% | 4,40% | 2,04% | 172% | 161% | 2,04% | 23,50% | 100,00% | 932
9 |Forp 4326% | 11.44% | 8,83% | 5.44% | 2.38% | 3.62% | 159% | 147% | 1.81% | 1.25% | 18.91% |100,009% | 883
10 |HYUNDAI 2933% | 16,58% | 9.1% | 0.73% | 3.64% | 5,28% | 3.46% | 1.64% | 2,55% | 0.91% | 26,78% | 100,00% | 549
1 EAEE,\ngEDES 53.24% | 16,49% | 6.22% | 2.43% | 189% | 2,43% | 1,08% | 1.62% | 1,62% | 1.62% | 11.35% |100,00% | 370
12 |BMw 67.55% | 15,63% | 6,19% | 0,00% | 0.88% | 1.77% | 0,00% | 0,88% | 2,06% | 0,00% | 5.01% |100,00% | 339
13 |HONDA 37.87% | 13,60% | 12,87% | 074% | 8.82% | 4.41% | 0.74% | 3.31% | 110% | 1.10% | 15,44% | 100,00% | 272
14 |HINO 0.78% | 34.77% | 078% | 24.61% | 7.42% | 4,30% | 0,00% | 117% | 0,78% | 0,00% | 25.39% | 100,00% | 256
15 |FIAT 10,00% | 10,95% | 9,05% | 8,57% | 0.48% | 4,76% | 1,43% | 5,71% | 0,48% | 0,00% | 48,57% | 100,00% | 210
16 |scaNiA 85,51% | 531% | 3,38% | 0,48% | 0,48% | 0,48% | 0,00% | 0,48% | 0,00% | 1,45% | 2,42% [100,00%| 207
17 |JAC 275% | 14,29% | 4,40% | 12,64% | 8.24% | 8.24% | 0,00% | 0,55% | 1.10% | 2,20% | 45,60% | 100,00% | 182
18 |FOTON 4630% | 0,62% | 21,60% | 0,62% | 1,85% | 4,32% | 0,62% | 1.85% | 1,85% | 1,23% | 19,14% | 100,00% | 162
19 | PEUGEOT 49.38% | 8,02% | 5,56% | 1,23% | 3,09% | 1.85% | 0,00% | 3.70% | 0,62% | 1,85% | 24,69% | 100,009% | 162
20 |CHANGAN | 47.71% | 6,54% | 6.54% | 196% |0,65% | 2.61% | 0,00% | 131% | 2.61% | 7.84% | 22,22% | 100,009% | 153
Ve 39.83% | 15,22% | 6,24% | 519% | 372% | 2,88% | 0.21% | 1,40% | 1,68% | 0,77% | 22,86% | 100,00% | 1426

Total%  30,52% 15,08% 11,34% 23,74% 100,00%

Total

Matriculos 445

23.284 23.284

6912  3.763 1.268 WA

2.169

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Nota. Se utilizd la siguiente definicién de drea metropolitana, dada por agrupacién de ciudades:

Bogotd, D. C.. Comprende la ciudad de Bogotd, D. C. Cucuta: Clcuto, Villa del Rosario, Los Patios, El Zulio, San Cayetano y Puerto
Saontander.

Barranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y loagué: lbagué, Cajamarca, Alvarado, Coello y Piedras.

Galopa.

Bucaromanga: Bucaramanga, Floridablanca, Girdn y Piedecuesta. Manizales: Manizales, Neiro, Chinching, Villomaria y Palestino.

Cali: Cali, Yumbo, Jamundi, Palmira y Candelaria. Neiva: Neivo, Rivero, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.

Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencio, Medellin (Valle de Aburrd): Medellin, Bello, Barbosao, Copacabana, La Estrello,

Santa Cataling, Santa Rosa y Villanueva. Girardoto, Itagui, Envigado, Caldas y Sabaneta.

Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia. Villavicencio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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Participacion de las dreas metropolitanas por marca en agosto de
2019

Orden Marca

Medellin (Valle
de Aburra)
Barranquilla
Bucaramanga
Cartagena de
Indias
Pereira (Areo
Metropolitana)
Manizales
Total
Matriculas

U
o
Nol
o
o
o
o
[a3)]

wW

1 RENAULT 18,109% | 23,33% | 20,75% | 23,19% | 21,90% | 25,70% | 31,55% | 18,33% | 22,03% | 23,60% | 22,95% | 24,46% | 5010

2 CHEVROLET | 12,66% | 16,80% | 19,78% | 15,93% | 18,85% | 18,45% | 24,78% | 19,63% | 19,01% | 10,56% | 20,66% | 15,43% | 3961

3 MAZDA 7,81% | 574% | 14,25% | 1,03% | 9,70% | 9,80% | 12,30% | 6,30% | 8,64% | 13,71% | 6,59% | 8,46% | 1813
4 NISSAN 6,55% | 6,25% | 9,27% | 16,09% | 8,96% | 7,00% | 6,95% | 593% | 8,64% | 9,66% | 7,46% | 7,50% | 1794
S KIA 7,73% | 9,75% | 7,51% | 0,79% | 7,49% | 471% | 6,77% | 1,67% | 9,94% | 124% | 6,72% | 7,39% | 1745
6 TOYOTA 7,86% | 6,64% | 3,60% | 13,33% | 7,76% | 2,67% | 4,46% | 3,52% | 4,97% | 9,89% | 4,34% | 572% | 1486

7 VOLKSWAGEN | 6,28% | 7,36% | 2,90% | 4,0% | 4,44% | 3,56% | 1,60% | 15,37% | 5,62% | 3,60% | 6,35% | 4,80% | 1372

8 |suzuki 302% | 465% | 415% | 599% | 490% | 522% | 339% | 29¢% | 324% | 427% | 414% | 395% | 932
9 |Forp 5,53% | 2.68% | 360% | 379% | 194% | 407% | 2,50% | 2.41% | 346% | 2.47% | 315% | 394% | 883
10 | HYUNDAI 233% | 242% | 231% | 032% | 185% | 369% | 339% | 167% | 302% | 112% | 278% | 198% | 549
m | MERGEDES | o85% | 162% | 106% | 071% | 065% | 115% | 071% | 1% | 130% | 135% | 079% | 162% | 370
12 |BMw 331% | 141% | 097% | 000% | 028% | 076% | 0,00% | 056% | 151% | 000% | 032% | 116% | 339
13 |HONDA 149% | 098% | 161% | 016% | 222% | 153% | 036% | 1.67% | 065% | 067% | 079% | 114% | 272
1 |HINO 0,03% | 237% | 009% | 497% | 176% | 1.40% | 000% | 056% | 043% | 000% | 123% | 103% | 256
15 |FIAT 0,30% | 061% | 088% | 142% | 0,09% | 127% | 053% | 2.22% | 0.22% | 000% | 193% | 094% | 210
16 |scania 256% | 029% | 032% | 0,08% | 009% | 013% | 000% | 019% | 000% | 067% | 009% | 093% | 207
17 |uac 007% | 069% | 037% | 181% | 139% | 191% | 000% | 019% | 043% | 090% | 157% | 093% | 182
18 |FoTon 109% | 003% | 161% | 008% | 028% | 089% | 018% | 056% | 065% | 045% | 0,59% | 090% | 162
19 |PEUGEOT 116% | 0,35% | 041% | 016% | 046% | 0,38% | 000% | 11% | 022% | 067% | 076% | 068% | 162
20 | CHANGAN 106% | 027% | 046% | 024% | 009% | 051% | 0,00% | 037% | 086% | 270% | 0.64% | 056% | 153

il 822% | 577% | 410% | 584% | 490% | 522% | 053% | 370% | 518% | 247% | 616% | 651% | 1426

MARCAS
Total 100,009 100,00% 100,00% 100,009% 100,00% 100,00% 100,009 100,00% 100,00% 100,009 100,00% 100,00% 23.284

Total
Matriculas 6.912 3.763 2.169 1.268 1.082 786 561 540 463 445 5.295 23.284 23.284

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Nota. Se utilizd la siguiente definicion de drea metropolitano, dada por agrupacion de ciudades:

Bogotd, D. C.: Comprende la ciudad de Bogotg, D. C. Cucuta: Cucuta, Villa del Rosario, Los Patios, EL Zulia, San Cayetano y Puerto
Santander.

Barranquilla: Barranquillo, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y loagué: lbagué, Cajamarco, Alvarado, Coello y Piedras.

Galapa.

Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablancao, Girdn y Piedecuesta. Manizales: Manizales, Neira, Chinching, Villamaria y Palestina.

Cali: Cali, Yumbo, Jomundi, Palmira y Candelaria. Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.

Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencio, Medellin (Valle de Aburrd): Medellin, Bello, Barbosao, Copacabana, La Estrello,

Santa Cataling, Santa Rosa y Villanueva. Girardoto, Itagui, Envigado, Caldas y Sabaneta.

Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia. Villavicencio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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V. DEPARTAMENTOS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por departamento en agosto de 2019

Variacion Frente al Afdo

Departamento Mes % Mes

Anterior

1 Bogotd D.C. 29,7% 1,3%
2 Antioquia 3953  17,0% 9,3%
3 Cundinamarca 2.790 12,0% 45,4%
4 Valle del Cauca 2448 10,5% -2,6%
S Atléntico 1121 4,8% 26,1%
6 Santander 869 3,7% 8,1%
7 Norte de Santander 570 2,4% 17,8%
8 Bolivar 569 2,4% 24.,5%
9 Risaralda 470 2,0% -14,1%
10 Caldaos 460 2,0% 1,3%
N Tolima 435 1,9% 4,1%
12 Meta 397 1,7% 19,9%
118} Huila 358 1,5% 1,2%
14 Boyaca 355 1,5% 9,2%
15 Narifio 330 1,4% -4,1%
16 Quindio 244 1,0% 5,6%
17 Cesar 184 0,8% 26,9%
18 Cdérdoba 181 0,8% -6,2%
19 Magdalena 172 0,7% 31,3%
20 Cauca 145 0,6% -25,6%
21 Casanare 125 0,5% 37,4%
22 Sucre 79 0,3% 2,6%
23 Caquetd 61 0,3% 8,9%
24 La Guajira 21 0,1% 10,5%
25 Putumayo 14 0,1% 100,0%
Archipiélago de San Andrés,
26 Providencia / 0,0% 75,0%
27 Arauca 7 0,0% -30,0%
28 Amazonaos 3 0,0% -25,0%
29 Vichada 2 0,0% -
30 Chocd 2 0,0% 100,0%
Total 23.284 100,0% 8,8%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por departamento - acumulado 2019

Acumulado % ARo Variacion Frente al

DiEpEraeie Ano ARo Anterior

1 Bogotd D.C. 47.843 29,5% -3,4%
2 Antioquia 27.631 17,0% 6,5%
3 Valle del Cauca 18.716 1,5% -0,5%
4 Cundinamarca 17.403 10,7% 37,0%
S Atldantico 7.510 4,6% 16,8%
6 Santander 6.299 3,9% 3,4%
7 Norte de Santander 4.066 2,5% 31,0%
8 Bolivar 3.802 2,3% 16,6%
Q Risaralda 3.642 2,2% 0,8%
10 Caldas 3.308 2,0% 0,0%
il Tolima 3.113 1,9% 11,5%
12 Meta 2.943 1,8% 7,2%
13 Boyaca 2432 1,5% 3,2%
14 Narifio 2.249 1,4% -1,9%
15 Huila 2.236 1,4% -0,8%
16 Quindio 1.725 1,1% -4,5%
17 Cdérdoba 1.297 0,8% 5,6%
18 Cesar 1.243 0,8% 7,1%
19 Magdalena 1172 0,7% 13,0%
20 Cauca 1136 0,7% -13,3%
21 Casanare 942 0,6% 24.1%
22 Sucre 673 0,4% 1,4%
23 Caquetd 379 0,2% 17,0%
24 La Guajira 204 0,1% 14,6%
5 é:g\f/\ilgleenlccaigao de San Andrés, 65 0,0% -31.6%
26 Putumayo 56 0,0% 1,8%
27  Arauca 52 0,0% 18,2%
28 Amazonas 28 0,0% -17,6%
29 Choco 13 0,0% -45,8%
30 Guaviare 12 0,0% 9,1%
31 Vichada 6 0,0% -

Total 162.196 100,0% 5,4%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamento en agosto
de 2019

Departamento

Bogotd D.C.
Antioquia
Cundinamarca

Valle del Cauca

Atlantico

Santander
Norte de
Santander
Bolivar

Risaralda
Caldas
Tolima

Meta
Huila
Boyaca
Narifio
Quindio
Cesar
Cérdoba

Magdalena
Cauca
Casanare
Sucre
Caquetd
La Guajira
Putumayo

Arauca
Archipiélago de
San Andrés,
Providencia
Amazonas

Vichada
Chocéd
Total

Automoviles

1.890
969

1.377

596
376

249

309
231
237
234

170
161
148
132
131
79
92

86
92
61
48
32
13

10.956 7.872 1.513 1.054 652 529 311 120 102 67 58 38 12

Utilitarios

1.323
820

691

357
258

191

143
170
155
144

12
126
136

212
391

81

43
88

Sl

16
17
18
26

73
34
15
18
1

17
12

- N w M O ~

o o N

131
15
169

Camionetas

o~

298

Camiones

198
157
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- O O

O O OO OO0 OO O W O M 0O N N-=ON O

N W — O o N W o b

—_ U1 -
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o

 Microbuses

O OO O O N OO O O O Ul U1l W Ww o-—- o M~ o d~o

o Tractocami

—
NS

O O O O OO0 OO0 oo O o — 08 N O O —=— O O uUu = —

o

a4 Volquetas

—
I\)O‘B

O O N O O O o — O

OO O O o000 -— — 0O MO O v —

o

Busetas

O OO O O — OO0 O O O = O O O Oo0oo —= O uo N

3.953
2.790

2448

1121
869

570

569
470
460
435

397
358
355
330
244
184
181

172
145
125

O OO0 O OO0 OO OO O O © O O O O O© 20 O O© 0o = o M SNl

23.284

29,69%
16,98%
1,98%
10,51%

4,81%
3,73%

2,45%
2,44%
2,02%
198%
1,87%
1,71%
1,54%
1,52%
142%
1,05%
0,79%
0,78%
0,74%
0,62%
0,54%
0,34%
0,26%
0,09%
0,06%
0,03%

0,03%

0,01%

0,01%

0,01%
100,00%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamento - acumulado

2019

(7))
(0]
n ) n c a
: 8 g ¢ 5 2 8 5 3
- e 5 2 e 8 88
Departamento = S o o2 8 ¢ 3 9o ¢
= = S u = 3 ‘3 e
g = £ G S 2 © a ¢
I > & | = > s ~ 3
|_
Bogota D.C. | 23181[19.279 [ 2424 [ 1709 | 185 | 88 | 732 [135| 35| 4 | 3 | 6 |62 |47.843] 29,50%
Antioquia 13551 | 8973 | 1525 | 1.052 | 801 | 909 | 192 | 108 | 76 182|143 | 73 | 46 | 27.631 | 17,04%
\C/gtlfcgel 1083 | 5282 | 640 | 899 | 332 | 261 | 32 | 85|43 |10 | 25|19 | 5 | 18716 | 11.54%
Cundinamarcal| 5671 | 4929 | 2.041| 106 | 2113 |1.403| 276 | 206|228 215|148 | 66 | 1 | 17.403 | 10,73%
EGERES 2028 | 2161 | 394 | 300 | 208 | 180 | 173|378 | 7| 7| 6| 1| 750 | 463%
Santander 3038 | 1814 | 535 | 209 | 261 | 230 | 41 |36 |24 82| 17| 8 | 4 | 6299 | 388%
Norte de
porte de 1834 | 1287 | 341 | 418 | 93 | 46| 2 |35| 5| 0| 5| 0| 0] 4066| 25%
Bolivar 2075 | 870 | 164 | 546 | 38 | 30 | 33 12|27l 0| 2| 5| 0] 3802 234%
Risaralda 2106 | 1097 | 133 | 142 | 79 | a8 | 9 |20 1| 3| 3| 1| 03642 225%
Caldas 1792 [ 1055 | 167 | 159 | 40 | a0 | 7 |22| 8| 1| 1 |14]| 2| 3308 204%
Telie 1763 | 932 | 154 | 61 | 95 | 53 | 22 |21l 5| o 700 3n3 | 192%
Meta 1308 | 809 | 541 | 78 | 96 | 52 | 6 |1al26| 1| 4|8 |o0]294a3] 181%
Boyacé 1088 | 760 | 163 | 71 | 102 | 69 | 43 | 25|54 44| 10| 3 | 0| 2432 | 150%
Narifio 984 | 616 | 179 | 174 | 90 | 94 | 24 | 33|16 6|17 | 6| 0| 2249 | 139%
B 1055 | 695 | 231 | 36 | 78 | 69 | 6 |1a| 21| 6 | 20| 5| 0| 2236 | 1.38%
Quindio 987 | 482 | 82 | 85 | 25 | 31 | 8 |a s | 3| 1| 1|1 |1725 | 106%
Cerdnbe 704 | 437 | 87 | 20 | 177 | 16| o lo|3lo|la]|o]|o] 1207 | 080%
Cesar 500 | 394 | 133 | 108 | 22 |18 9 |w|nlo|a|3]|o]|1243] 077%
Magdalena 588 | 293 | 90 | Mo | 23 |10 | 29w | mnlol3lolo] 172 | 072%
Cauca 652 | a3 | 61 | aa | 21 23| 1 | 73|20 1|0 113 | 070%
Casanare 520 | 189 | 149 | 26 | 30| n | 2 |s5|elo|l 220l 942 | 058%
Sucre 377 | 227 | 28 | 16 | 3| 5| olel1lololo]|o]| 673 | 041%
Caquetd 27 | 98 | 30 | 18| 6| 3| 1|elololo|lolo] 379 |023%
La Guajira o6 | 38 | 46 | 8 | a | 1| 9 l2lololo|lo]|o]| 204 | 013%
Archipiélago
de San
kil 17 B8 | 2] a6l 2] 2ol1]olo]ls|lol| 6 |o004%
Providencia
Putumayo 5 5 B2 | 7302l 17l0]o0flolo]| s6 |003%
R 10 16 5 | 3] 3| aloflol1lolololo] 52 | o003%
AMazonas 12 9 3l 4l ol ololololololo|lol| 28 | 002%
Chocd 0 2 0 6 | 2 1lo|l 1]ol2]loflololol 13 |o00%
Guaviare 1 1 3 a2 1lololololololol]l 12 | oo
Uizl 0 1 3 1 ol 1 ]lolololololo|lo| 6 | o00%

79.265 53.080 10.377 6.447 4.792 3.701 1.670 878 622 576 436 230 122 162.196 100,00%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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VI.  AREAS METROPOLITANAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por drea metropolitana en agosto de 2019

Area Metropolitana % Mes V(;)lr'&c%coi%nnfgﬁr;e
1 Bogotd, D. C. 6.912 29,7% 1,3%
2 Medellin (Valle de Aburrd) 3.763 16,2% 10,4%
3 Cali 2169 9,3% -3,3%
4 Funza 1.268 5,4% 141,1%
) Barranquilla 1.082 4,6% 26,1%
6 Bucaramanga 786 3,4% 7,8%
7 Cartagena de Indias 961 2,4% 24.9%
8 Clcuta 540 2,3% 104,5%
Pereira (Area
? Metropolitana) 463 2,0% -12,3%
10 Manizales 445 1,9% 2,3%
N lbagué 393 1,7% -0,3%
12 Chia 392 1,7% 1,7%
13 Neiva 336 1,4% 11,6%
14 Cota 333 1,4% 16,8%
15 Pasto 246 1,1% 20,6%
16 Armenia 241 1,0% 4,8%
17 Villavicencio 220 0,9% -33,1%
18 Monteria 179 0,8% -4,8%
19 Restrepo 176 0,8% -
20 Santa Marta 168 0,7% 35,5%
21 La Calera 157 0,7% -26,3%
22 Valledupar 144 0,6% 14,3%
23 Tunja 142 0,6% -7,8%
24 Zipaquird 136 0,6% 58,1%
25 Popaydn 131 0,6% -26,4%
26 Yopal 120 0,5% 34,8%
27 Rionegro 107 0,59% -20,7%
28 Tulud 95 0,4% 33,8%
29 Mosquera 85 0,4% -2,3%
30 Girardot 83 0,4% 13,7%
Otras 1.411 6,1% 9,9%
Total 23.284 100,0% 8,8%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

La lista de los municipios que conforman las dreas metropolitanas se encuentra en la seccién VIII. Anexos.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por drea metropolitana - acumulado 2019

; . ~ ~  Variacién Frente al Ao
Orden Area Metropolitana  Acumulado Aho % AnRo Anterior

1 Bogotd, D. C. 47.843 27,9% -3,4%

Medellin (Valle de
2 Aburrd) 26.054 16,5% 6,7%
3 Cali 16.784 9,8% 1,0%
4 Funza 7.333 4 6% 81,1%
S Barranquilla 7.202 4,1% 16,5%
6 Bucaramanga 9.675 3,3% 4.4%
7 Clcuta 3.896 2,9% 134,3%
8 Cartagena de Indias 3.661 2,5% 15,5%

Pereira (Area
9 Metropolitana) 3.578 2,5% 1,1%
10 Manizales 3.206 2,3% 2,0%
1 lbagué 2.795 1,6% 6,9%
12 Chia 2.738 1,5% 31,9%
13 Cota 2426 1,5% 25,6%
14 Neiva 2.090 1,3% 2,5%
15 Armenia 1.710 1,2% -4,7%
16 Pasto 1.650 1,1% 7,5%
17 Villavicencio 1.624 1,09% -40,5%
18 Restrepo 1.292 0,9% -
19 Monteria 1.255 0,9% 4.6%
20 Santa Marta 1.106 0,8% 10,9%
21 Popayan 1.039 0,6% -12,2%
22 Tunja 1.008 0,6% -15,2%
23 Valledupar 964 0,6% -3,0%
24 Yopal 907 0,5% 24,6%
25 Rionegro 892 0,5% -7,9%
26 Mosquera 761 0,5% 37,6%
27 Zipaquird 746 0,5% 9,2%
28 Sincelejo 673 0,4% 11,4%
29 Tulud 659 0,4% -1,2%
30 Girardot 585 0,4% -3,0%

Otras 10.044 6,8% -9,2%

162.196 100,0%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

La lista de los municipios que conforman las dreas metropolitanas se encuentra en la seccién VIII. Anexos.
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VIlI.  CIUDADES

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por ciudad en agosto de 2019

. Variaciéon Frente al Aio
Ciudad % Mes Anterior

1 Bogotd, D.C. 6.912 29,7% 1,3%

2 Cali 1.958 8,4% -5,2%
3 Medellin 1.725 7,4% 7,2%

4 Funza 1.268 5,4% 141,1%
S Envigado 1.186 5,1% -0,4%
6 Barranquilla 951 41% 24 6%
7 Sabaneta 71 3,1% 86,6%
8 Girén 469 2,0% 20,9%
9 Manizales 442 1,9% 1,6%

10 Pereira 418 1,8% -15,9%
n lbagué 828 1,7% -0,3%
12 Chia 392 1,7% N,7%

13  Cartagena 360 1,5% 34,8%
14  Cota 333 1,4% 16,8%
15 Neiva 303 1,3% 16,1%

16  Cdcuta 265 1,1% 17,3%
17 Villa Del Rosario 254 1,1% 28,3%
18 Bucaramanga 251 1,1% -15,5%
19 Pasto 246 1,1% 20,6%
20  Turbaco 194 0,8% 8,4%

21 Villavicencio 181 0,8% 7,1%

22  Palmira 177 0,8% 27,3%
23  Restrepo 176 0,8% 26,6%
24  Monteria 172 0,7% -7,0%
25  Santa Marta 163 0,7% 35,8%
26 La Calera 157 0,7% -26,3%
27  Armenia 152 0,7% -12,6%
28  Valledupar 143 0,6% S57,1%
29  Zipaquird 136 0,6% 58,1%
30  Puerto Colombia 126 0,5% 41,6%
31 Popaydn 122 0,5% 1,9%

32  Yopal 120 0,5% 34,8%
33 Rionegro 107 0,5% -20,7%
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Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos

por ciudad en agosto de 2019

Variacion Frente al Aio

Ciudad Mes % Mes Anterior
34 Tunja 104 0,4% 20,9%
35 Tulud 95 0,4% 33,8%
36 Mosquera 85 0,4% -2,3%
37 Bello 84 0,4% 21,7%
38 Cajica 82 0,4% 95,2%
39 Soacha 79 0,3% 113,5%
40 Circasia 77 0,3% 79,1%
41 Girardot 63 0,3% 23,5%
42 Corozal S7 0,2% 16,3%
43 Duitama S7 0,2% 9,6%
44 Floridablanca 56 0,2% 69,7%
45 Barrancabermeja o1 0,2% 4,1%
46 Sogamoso 49 0,2% 36,1%
47 Madrid 48 0,2% -21,3%
48 Belén De Los Andaquies 45 0,2% 15,4%
49 El Cerrito 45 0,2% 4,7%
S0 Dosquebradas 45 0,2% 73,1%
S1 Fusagasugd 40 0,2% -45,2%
52 Combita 38 0,2% -44,1%
53 Sabanagrande 35 0,2% 12,9%
54 Acacias 34 0,1% 142,9%
55 Cartago 2 0,1% 57,1%
56 Guacari 33 0,1% -5,7%
S7 Narifio 31 0,1% -60,8%
o8 Guadalaojara De Buga 31 0,1% -27,9%
59 Moniquird 29 0,1% 16,0%
60 La Ceja 28 0,1% 7,7%
61 La Paz 24 0,1% -27,3%
62 Mariquita 24 0,1% 200,0%
63 Sincelejo 22 0,1% -21,4%
64 El Rosal 21 0,1% 31,3%
65 Ocana 21 0,1% 50,0%

66 Ricaurte 20 0,1% -9.1%
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Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por ciudad en agosto de 2019

Ciudad Mes % Mes Vorloac')A‘nnlt:erﬁr;’fpe al Aho
67 Los Patios 19 0,1% -34,5%
68 Paipa 19 0,1% 58,3%
69 Marinilla 18 0,1% 12,5%
70 Riohacha 18 0,1% 20,0%
71 Cdqueza 18 0,1% -10,0%
72 Rivera 17 0,1% 30,8%
73 Tangua 17 0,1% 12,5%
74 ltagui 16 0,1% 23,1%
75 Pitalito 16 0,1% -5,9%
76 Palermo 16 0,1% -40,7%
77 Copacabana 15 0,1% 200,0%
78 La Estrella 15 0,1% 87,5%
79 Ubaté 15 0,1% 66,7%
80 Santa Rosa De Viterbo 15 0,1% 150,0%
81 Villa De Leyva 14 0,1% 27,3%
82 lpiales 14 0,1% -44,0%
83 Yumbo 13 0,1% 30,0%
84 La Dorada 12 0,1% -20,0%
85 Jomundi 12 0,1% -20,0%
86 Calarca n 0,0% -8,3%
87 Madlaga 10 0,0% -
88 Florencia 10 0,0% 0,0%
89 Piedecuesta 10 0,0% -9.1%
90 Nobsa 10 0,0% -33,3%
91 Pamplona 9 0,0% 12,5%
92 Buenaventura 9 0,0% 28,6%
93 Girardota 9 0,0% -40,0%
94 Facatativa 9 0,0% -50,0%
95 Candelaria Q 0,0% -30,8%
96 Pupiales 8 0,0% 166,7%
97 Aguachica 8 0,0% -11,1%
?8 Villagarzén 8 0,0% -
99 Espinal 8 0,0% 0,0%
100 Santander De Quilichao 8 0,0% 33,3%
Otras Ciudades 300 1,3% -41,5%
Total 23.284  100,0% 8,8%

Fuente: Cdélculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por
ciudad - acumulado 2019

Ciudad Acumulado Afio % Ao Variacion Frente al Aho

Anterior
1 Bogotd, D. C. 47.843 29,5% -3,4%
2 Cali 14.992 9,2% -0,5%
3 Medellin 12.494 7,7% 4,5%
4 Envigado 8.506 5,2% 2,0%
S Funza 7/<6:656) 4,5% 81,1%
6 Barranquilla 6.148 3,8% 15,0%
7 Sabaneta 3.772 2,3% 19,5%
8 Girén 3.216 2,0% 9,6%
9 Manizales 3.198 2,0% 2,0%
10 Pereira 3.177 2,0% -4,0%
N lbagué 2.784 1,7% 6,5%
12 Chia 2.738 1,7% 31,9%
13 Cota 2426 1,5% 25,6%
14 Cartagena 2.362 1,5% 16,6%
15 Bucaramanga 2.063 1,3% -4,6%
16 Cldcuta 1.883 1,2% 31,5%
17 Neiva 1.812 1,1% 0,6%
18 Villa Del Rosario 1.765 1,1% 32,6%
19 Pasto 1.650 1,0% 7,5%
20 Palmira 1.536 0,9% 22,1%
21 Villavicencio 1.341 0,8% -17,5%
22 Restrepoa 1.292 0,8% 42,3%
23 Turbaco 1.241 0,8% 10,1%
24 Monteria 1.214 0,7% 7,0%
25 Armenia 1.044 0,6% -6,1%
26 Santa Marta 1.032 0,6% 8,9%
27 Puerto Colombia 982 0,6% 27,0%
28 Valledupar 957 0,6% 41,4%
29 Yopal 907 0,6% 24,6%
30 Rionegro 892 0,5% -7,9%
31 Popayadn 883 0,5% -0,2%
32 Bello 781 0,5% 81,2%
33 Mosquera 761 0,5% 37,6%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por
ciudad - acumulado 2019

. Acumulado ~ Variacion Frente al
Ciudad Ano % Ao Ano Anterior

34 Zipaquird 746 0,5% 9,2%

35 Tunja 677 0,4% -12,6%
36 Tulud 659 0,4% -1,2%

37 Soacha 581 0,4% 41,4%
38 Circasia 570 0,4% -4.,0%
39 La Calera 494 0,3% -19,9%
40 Cajica 4472 0,3% 25,6%
41 Corozal 438 0,3% 22,0%
42 Duitama 434 0,3% 8,8%

43 Barrancabermeja 429 0,3% -11,0%
44 Girardot 426 0,3% 6,2%

45 Madrid 420 0,3% -20,3%
46 El Cerrito 396 0,2% 36,1%
47 Dosquebradas 387 0,2% 84,3%
48 Sogamoso 370 0,2% 27,6%
49 Combita 331 0,2% -19,9%
S0 Floridablanca 329 0,2% 19,6%
o1 Belén De Los Andaquies 312 0,2% 22,4%
52 Sabanagrande 288 0,2% 18,0%
53 Narifio 273 0,2% -29,6%
54 Fusagasugd 256 0,2% -14,4%
S5 Sincelegjo 235 0,1% -4,1%

56 Cartago 227 0,1% 21,4%
S7 Los Patios 223 0,1% 12,1%

58 Guadalajara De Buga 210 0,1% -24,2%
59 Acacias 193 0,1% 101,0%
60 La Ceja 189 0,1% 4.4%

61 Palermo 171 0,1% 4.9%

62 Ricaurte 159 0,1% -21,3%
63 ltagui 151 0,1% 24,8%
64 Mariquita 149 0,1% 129,2%
65 Guacari 144 0,1% -66,6%
66 Riohacha 141 0,1% 1,4%

67 Marinilla 139 0,1% 18,8%

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por
ciudad - acumulado 2019

Ciudad AcuLn%Jéodo % ARo Vorlouc')A‘nnlt:erﬁr;’fpe al Aho
68 La Paz 135 0,1% -51,8%
69 Moniquird 132 0,1% 6,5%
70 Copacabana 128 0,1% 32,0%
71 El Rosal 123 0,1% 64,0%
72 Arjona 122 0,1% 76,8%
73 Ubaté 120 0,1% 53,8%
74 Timbio 19 0,1% -55,9%
75 Ocana 18 0,1% 53,2%
76 Guarne N7 0,1% 154,3%
77 lpiales 16 0,1% -3,3%
78 Cdqueza 108 0,1% -27,5%
79 Rivera 107 0,1% 427%
80 Villa De Leyva 104 0,1% 44 4%
81 Santa Rosa De Viterbo 102 0,1% 100,0%
82 Espinal 102 0,1% 108,2%
83 Pitalito 102 0,1% -40,4%
84 San Gil 95 0,1% -14,4%
85 Paipa 95 0,1% 41,8%
86 Calarca 93 0,1% 20,8%
87 La Estrella 93 0,1% 1,1%
88 Candelaria 90 0,1% 2,3%
89 Guamal 90 0,1% -9.1%
90 Jamundi 86 0,1% -32,3%
91 Pradera 84 0,1% 15,1%
92 La Jagua De Ibirico 81 0,0% -5,8%
93 Yumbo 80 0,0% 2,6%
94 La Dorada 78 0,0% -37,6%
95 Girardota 76 0,0% 26,7%
96 Ciénaga 74 0,0% 51,0%
97 Facatativa 73 0,0% -42.1%
98 Nobsa 72 0,0% -5,3%
99 Piedecuesta 67 0,0% 6,3%
100 San Andrés 65 0,0% -31,6%
Otras Ciudades 2.335 1,4% -2,2%
Total 162.196 100,0% 5,4%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en agosto de

2019

[0)
()

s 8 g 8 ., 5 3 &

: 3 e c 5§ 9 3 g E ® %

Ciudad € = 6 = 9 B o8 SN 2N E

g | 2 E s ® 5> 2 8 3

ER § S s B

|_

Bogotd D.C. 4 4119]o0loflols
Cali 1.150 602 S6 | 121117 | O 2 11611101 111958
Medellin 870 656 | 90 | 80 | 16| 2 | 3 11410]0)]0]| 311725
Funza 465 312 |252| 0 |141|46| 10 |16 |10 S| 7| 4| 0| 1268
Envigado 589 410 58 | 22 | 31|55 2 |4 | 3|0 |47 | 1]|1186
Barranquilla 515 320 38 145 | 3| 7|21 0|2|0]0]0] 0| 951
Sabaneta 312 184 50 2 | 35|86 1 81 310|141 0 Al
Girén 235 120 36 9 37 122| 3 1121013110 469
Manizales 227 152 16 | 38| 5| S 1 1100|110 1] 442
Pereira 214 161 15 6 121 3 1 0| 6|0J0)|0]0] 418
lbagué 216 137 25 S 31412101 1]0J0}|0])]O0]| 393
Chia 181 154 32 1 29161 0123|4101 0]0] 392
Cartagena 175 87 7 88 0|0 0 211101 0|0]| 0] 360
Cota 58 75 26 1 93164 3 | 2| 3| 2|S5S|1]0] 333
Neiva 142 118 25 4 7151 0]12]10|J0|J0|O0])]O0]| 303
Clcuta 142 77 13 16 | 10| S 0 01 210]0]0] 0] 265
Villa Del Rosario 93 108 31 21 0 1 0 0O]O0]|0]|0] 0] 0] 254
Bucaramanga 84 107 29 12 4 1M1 2101110} 1T10]0] 25
Pasto 112 79 1 251 6|14 341100 1]0]| 246
Turbaco 125 52 8 0 3 1 2 1 1 1101010 194
Villavicencio 87 47 30 9 0] 3 2 3|1]0j0]J0]|]0]O 181
Palmira 96 35 1 14 S | M 0 013|071 110 177
Restrepoa 76 61 30 0 8 1 0 0O0jJ]0]J0O0]J]O0]O0O0]O 176
Monteria 90 60 10 1 2121 0]0]3]1]0]J0]4]060 172
Santa Marta 85 41 9 26 | 210 0O flO0O]JO0O]J]O]JO]O]| O] 163
La Colera 18 110 9 0 8141 0| 3|1410]1})0]0]| 157
Armenia 66 62 7 11 3 1 OfOoO|J1T]0] 110 0] 152
Valledupar 63 | 53 | 7 4|1 |2f2]o|l1|o|ofo|o0]f43
Zipaquird 56 37 20 0 10| 3 2 171171 0]0]0] 0] 13
Puerto Colombia 57 29 3 0 181171 1 Ol 110|000 126
Popaydn 77 32 4 4 2131000010} O0]|O0]| 122
Yopal 59 25 18 7 6 | 1 Of2|111]10]10|0]| 720
Rionegro 60 34 7 2 1 2 1 0100} O}|O]| O] 107

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

35



Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en agosto de

2019

o
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£ = £ E o g o S o

s B o o m 3§ ©Oo ©

2E SIEINE 2 23

|_

Tunja 3844|1002 0]O0O]0]0] 0704
Tulud 021 S| sS|joj1jojof3f10jojoj]o] 9
Mosquera 282118 1o0of|mnf12y1ryo0f1y0}3|0)]0]|85
Bello 4181119212434 |2|0|]0|1]0]|O0]S84
Cajica 3114014421100 O0OJO0OfjO]O]| O] 82
Soacha 36|183|1610|412|4|2|2|0]J]0|J0]O0] 79
Circasia sgfis|3|o0jo0fp1rjofjfofjfojojojoy|oy|77
Girardot 49 1102|000 jJO0OjJoO]JO]1T]T1T]|]OfO] O] 63
Corozal 43112101 |10 fO0O]JOJO]JO|O]O]| O] S7
Duitama 2481311121010 ]JO]7]]0]O0]| 57
Floridablanca 7117131810261 1f0]1]0)]| 0] 56
Barrancabermeja 23110 |15 | 1 110017100 ]0]0])| 0] 91
Sogamoso 23118 | 1 0 1 0j141]0 1 010 1 0| 49
Madrid WBl2inf1r16|12(1]2]0]0]J]0]|0]| 0] 48
Belén De Los Andaquies 271414100 O0OfOLOfOLO]O|O]O]A45
El Cerrito 4 121411181801 2]0f0]1]O0]A45
Dosquebradas “l7111151 1101510201001 0]45
Fusagasugd 1318|313 2|1 2 11 116|100 0] 40
Combita 716|410 6|S|0|0JO0O|JO0OfjO]O]| O] 38
Sabanagrande 1818|1101 11510110010 0] 35
Acacias 713 |Mn|sS|3|2|]0|0|3|0]J0j0]0]34
Cartago 27271410 8|l0J0]JO0O}JO]JO}|JO]J]O}|JO] O] 33
Guacari o|3|10|2|0)6|6|8|0|1T]0}7]0]|33
Narifio ny{yel1joj18jp1jojojojojofjiry]oyf 3l
Guadalojara De Buga 1918101 3|1 OJoJO0O|JO]JO|JO}]O] O} 3
Moniquird 112411121101 0]JO0JO0O]J]O}|JO]O]| O] 29
La Ceja w7211 112|1383|2|0J0]0}|0] 0]} 28
La Paz WVv|sS|3|3|J]ofj1|1J0j1|]0]0]|]O0O]|]O]| 24
Mariquita 2131000200000 ]0]0]24
Sincelejo S|17]0]j]o0o]JO0O]J]O]J]OJO]J]O]JO]JO]O]|] O] 22
El Rosal 4 (712213200000} O0O]| 2
Ocafia 8|1S|1|S|]OoOj1]Oojo]1]oO]JOfjO]O]| 21
Ricaurte 81413021200 J0]0}fO0] 0|20
Los Patios S| 112|911 11]0|l0lO0O]JO]JO]JO]|]O] 9

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en agosto

de 2019

(7)) 7)) (@] (7]
80,858
Gk o |5 S o 2 ® 9 35 2
- 2 E 0 5 £ 83
- | = 5 S g~ a5 3¢
< O = = = &)
Paipa 2 1710 ]]0]oJolo]olololololo| 19 | o008%
Marinilla 6 | 8l ololol1]1|2l0olololo]lo|l 18 | 008%
Riohacha mlals3|lololololololo|ololo| 18 | o008%
Céqueza 2 |2l 1 lolal7z]ol1lolol1]o]lo| 18 | 008%
Rivera a4 1o lols|alolol2lol2lolo|l 17 |oo07%
Tangua 2 | 1l 2lololo]lol1lololesls]|o|l 17 | oo7%
ltagu s | 11 o|s|ololololols|ololo| 16 | 0o7%
Pitalito 8 | a1 |1 lol2]ololololololo| 16 | 007%
Palermo 6 | 11 8lolololol1lololololo|l 16 | 007%
Copacabana 3 | 3]l 1|1 lolo]alslolo]lolo]o| 15 | 006%
La Estrella 6 |'s ol 111 ]olol1|lolololo|l 15 | 006%
Ubaté a a1 lol1]1lo]olo]lsaloli|lo]l 15 |o006%
Santa Rosa De
Jonta F 3 |3 v lolvl1]3l2lolol1lolo|l 15 | 006%
Villa De Leyva 6 | 71 olol1]lo]lolololol|olo]o| 14 | 006%
Ipiales 2 | 6l olalolololol1|1|ololo|l 14 | 006%
Yumbo 6 | 21 1|3l 1]o]lolololololo]o| 13 | 006%
La Dorada 8 | o 2l2lolololololo|ololo| 12 | 005%
Jamundi 5 | alo|lolol1]lololo|lo|ol2lo]| 12 | 005%
Calarcé 6 | 3] 1 lolol1]olololo|ololo| m | o00s5%
Mélaga o | ol o|s|olololo|lols|ololo| 10 |o004%
Florencia a4 | 2ol 3lol1lololololololo|l 10 |o004%
Piedecuesta 6 | 11 1 lol1lolololi|lolololo| 10 | o004%
Nobsa 1 6 | 1ol 1ol 1|lolololololo| 10 |o004%
Pamplona 1 o | 3 ]lalol1lololololololo]l 9 |[oo04%
Buenaventura o |l ol ol9olololo|lolololololo| 9 | o00a%
Girardota 3 |1 ]lololol2]2]ol1|lolo]lo]lo| 9 |o004%
Facatativé 3 | 6| oflolololololololololo| 9 | o00a%
Candelaria 3 | alol1l1]o]lololololo]olo| 9 | o004%
Pupiales 3 11 lolil1]olol1|lolololo|l 8 | 003%
Aguachica s | 1| 1| 1|olololololo|lo|lolo] 8 | o003%
Villagarzén 2 ol s|1lolololololololo|o|l & | 003%
Espinal 6 ol 1|1 lolo]lolololo]|olo]o| & | 003%
contonder De s | 1 1o | 1lololololololol1]o] 8 | o003%
Otras Ciudades 93 | 4 | 17| o |38|s|as|17|2]eo|0]7]|3] 300 | 129%

Total 10.956 7.807 1.492|1.019 673 517 342 114 112 105 70 62 15 23.284 100,00%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad - acumulado 2019

Ciudad

Bogotd D.C.
Cali
Medellin
Envigado
Funza
Barranquilla
Sabaneta
Girén
Manizales
Pereira
lbagué

Chia

Cota
Cartagena
Bucaramanga
Clcuta

Neiva

Villa Del Rosario
Pasto

Palmira
Villavicencio
Restrepoa
Turbaco
Monteria
Armenia
Santa Marta
Puerto Colombia
Valledupar
Yopal
Rionegro
Popaydan

Bello
Mosquera

Automoviles

9.246
6.600
4.400
2.318
3.373
1.572
1787
1.730
1.866

1.621
1.257

383
1148
805
1.010
889

676

825
856
669

548
827
688

526
548
473
438
510

524
S14

90
206

Utilitarios

19.279
4472
4364
2.882
1.896
1.933
1156
785
1.045
1.028
884
1137
566
522
805
526
595
685
481
385
345
422
293
415
325
254
167
333
183
250
266

104
171

437
643
419
1.234
355
316
226
155
123
134
180
197
103
180
93
166
206
124
129
186
246
52
71
57
67
27
72
140
47
30

9
41

664
638
13

287
15
67

149
36
43

544
59
140
29
168
122
72
57

14
79
110

79
24
20
41

62

Camionetas

83
72
263
939
48
223
172
35
66

44
75

622

66
63
49
14
34
31
27
55

26

20
12
138
10
27
13

180
90

Camiones

30
44
313
572
26
238
126
35
33

23
38
439

70
31
42

24
36
20
16

21

14

135
ll
10
27
14

209

103

10
74

78
107

ON U N xR OO N O

_ N =
Somvv o RERI

5

O U WHNO DO WNO = WOONO >N

—_
pu—

(%]
0]
0
)
o)
o
(.
2
=

AN =2NUI = NDNWO — U —

SIS E=WN Tractocamiones

— OO O 2 O 2 OO0 O —= = NO — O

N o
w O

Volquetas

N NDN— ON W —= =N -—2 ONVW—=O0 — O

al
ity

Fuente: Cdélculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Busetas
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14.992
12.494
8.506
7.333
6.148
3.772
3.216
3.198
3.177

2.784
2.738

2426
2.362
2.063
1883
1.812
1765
1.650
1536
1.341
1292
1241
1214
1044
1032
982
957
907
892
883

781
761

29,50%
9,24%
7,70%
5,24%
4,52%
3,79%
2,33%
1,98%
1,97%
196%
1,72%
1,69%
1,50%
1,46%
127%
116%
112%
1,09%
1,02%
0,95%
0,83%
0,80%
0,77%
0,75%
0,64%
0,64%
0,61%
0,59%
0,56%
0,55%
0,54%
0,48%
0,47%
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad - acumulado 2019

Zipaquird
Tunja
Tulud
Soacha
Circasia
La Calera
Cajicd
Corozal
Duitama
Barrancabermeja

Girardot
Madrid

El Cerrito
Dosquebradas

Sogamoso
Combita

Floridablanca

Belén De Los Andaquies
Sabanagrande

Narifio

Fusagasuga

Sincelejo

Cartago
Los Patios

Guadalajara De Buga
Acacias

La Ceja
Palermo
Ricaurte
ltagui
Mariquita
Guacari

Riohacha

Marinilla

Automoviles

366
419
213
402
89
143
282
204
213

332
147
82
192
21
135

122
193
132
83

98
95
164
73
17
o1

70
62
43
34
50
1
90
67

Utilitarios

241
176
173
125
215
159
106
126
96

64
116
37
57
85
84

67
88
50
66

49
121
27
35
o8
34

53
43
30
20
10
26
36
35
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Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Busetas
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a

12

O O O O O O O O OO0 O — O O O0OO0OO0O0OO O OO0 O = O o o of @l gleleles

677
659
581
570
494
442
438
434
429

426
420
396
387
370
331

329

312
288
273

256
235
227
223
210

193
189

171
159
151
149
144
141
139

0,46%
0,42%
0,41%
0,36%
0,35%
0,30%
0,27%
0,27%
0,27%
0,26%
0,26%
0,26%
0,24%
0,24%
0,23%
0,20%
0,20%
0,19%
0,18%
0,17%
0,16%
0,14%
0,14%
0,14%
0,13%
0,12%
0,12%
0,11%
0,10%
0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad - acumulado 2019

(7]

u 0 ) g 0
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Ciudad = g o 0 -8 8 S T

= £ P 3 e

2 =) E 3 Al = e A e

I > & | > 5 ~ 3
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La Paz 46 | 22 | 17 [ 9] 4 | 3| 4 |12]6l0[0]2]0] 135 | 008%
Moniquird 0 | 74| 6 | 3| 6| 8| ol3|l2|2olo]lolfo] 132 |o008%
Copacabana 5 | 16| 3 | so| 3 alwlols| 10|20l 128 |008%
El Rosal 34 | 26| 9 | 6 || n2lwlols|l1|loflo|o]| 123 |o008%
Arjona a6 | a1 | 7 ol ale|lol2lnlol1|alo] 122 | oos%
Ubaté 2 | s3s | n | 7| nlunl2]1le6ls]s]|3|o]| 120]o0r%
Timbio 79 1 s | 2 o0 71 3|ofl1|l1lol1|lolol|l no |o07%
Ocana 58 | 3 7 116l 212lol2]loflolololol| ns | 007%
Guarne 53 | 20 | 26| 3| 3l 2]2]olslolololo]| n7 |o007%
loiales 22 | 322 | 6 |25 2 1o ole|ls|ol2|le|o] ne |o07%
Céqueza 1 5 | 17| 0o |3 |22 (2114|100l 108 |007%
Rivera o5 | 21 [ 18| o | m|lw2|o|alo|aln|lo|ol| 107 |o07%
Villa De Leyva 43 | a2 | s | 1 s | s|lol1lol1i[1|ofo] 104 | 00s%
Santa Rosa De

Jonta F 5 | 2| 9 | o 3| 12| 1|nlalalo]lol 102 |o00s%
Espinal 66 | 2| 71 6l o lolol1lololo|lolol 102 |o00s%
Pitalito 66 | 23| 2 | a4 | a3 |oflolololo|lo|ol 102 |o00s%
San Gil s2 | 27| 4 | s | 3| 2o0oflol2|lolo|lolol| 95 |o00s%
Paipa 47 | 25 | 8 | 1| a | s | olalolilololo]| 95 | 006%
Calarcé so | 28 | 5 | 1| 21 a1 lol1l1lololol 9 |o006%
La Estrella 28 | 16| 5 |20 1 s | nl2l2lol2]1]0l] 9 |o00s%
Candelaria 39 | 27| 2 | 3| 69| 1 lol1lol2]olol 9 |o006%
Guamal 36 6 | 3221 3| 9l a]lololololo|lo|lol|l 9 |[o006%
Jamundf as | 2 | 3wl 11 lol3lolol2]2|0] 8 |o0o0s%
Pradera 22 8 2 | 1| 92| 72]aloflo]oflo]| 84 | oos%
o Jagua be 8 25 | a0 | 3| ool ololalo|lo|l1|o] 8 |o05%
Yumbo 30 | v | 78| 9 |w|lololol2]lo|lolol| s |o005%
La Dorada s6 | a4 | 0| a1 1 ]lol2lololololo] 78 |o005%
Girardota 7 | u | 6| 3| 7w s]sl3lololoflo] 76 |o005%
Ciénaga 27 | 18| 0] ol 2lofl2|s8|l7]0lo0ololol|l 74 | o00s5%
Facatativé 5 | 30 | 4 | s | 3|11 |1l2]lolol1|o] 73 |o005%
Nobsa 7 | as | 6 | ol s |1l alsl1ilolololo]| 72 |o00a%
Piedecuesta 37 | 12 | 6 | 1 1l 2]lolel1lol1lolo] 6 |o004%
San Andrés 7 | w2 a6 2 2lol1lolol3|o] 6 |o004a%
Otras ciudades | 686 | 440 | 288 | 392 | 163 | 146 | 43 | 62| 3234|3514 | 0 | 2335 | 144%

79.265 53.080 10.377 6.447 4.792 3.701 1.670 878 622 576 436 230 122 162.196 100,00%

Fuente: Cdlculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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VIIl. ANEXOS

Definicidn de las dreas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

1 Bogotg, D. C. Bogotd, D. C.
2 Armenia Armenia
3 Armenia Calarca
4 Armenia Circasia
) Armenia La Tebaida
6 Armenia Montenegro
___________ /o Armenia o ....SQento
8 Barranquilla Barranquilla
9 Barranquilla Galapa
10 Barranquilla Malombo
1 Barranquilla Puerto Colombia
__________ 12 Borronquile . ...Soledad
13 Bucaramanga Bucaromanga
14 Bucaramanga Floridablanca
15 Bucaramanga Girén
__________ 16 .. Bucaramonoa. .. Pledecuesta
17 Cali Cali
18 Cali Candelaria
19 Cali Jamundi
20 Cali Palmira
__________ ) R G | S 4 ] o 0 | @ Yo M
22 Cartaoena de Indias Cartaaoena
23 Cartanena de Indias Clemencia
24 Cartagena de Indias Santa Caotalina
25 Cartagena de Indias Santa Rosa
26 Cartagena de Indias Turbaco
27 Cartagena de Indias Turbana
28 Cartagena de Indias Villanueva (Bolivar)
29 Pereira (Area Metropolitana) Dosquebradas
30 Pereira (Area Metropolitana) La Virginia
31 Pereira (Area Metropolitana) Pereira
32 Clcuta Clcuta
33 Cldcuta El Zulia
34 Cldcuta Los Patios
35 Cldcuta Puerto Santander
36 Clcuta San Cayetano
37 Cldcuta Villa del Rosario
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Definicidn de las dreas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana

Girardot
Girardot
Girardot

Manizales
Manizales
Manizales
Manizales
Manizales
Monteria
Monteria
Monteria
Monteria
Monteria

Popayan
Popaydn
Popayan
Popayan
Popaydn

Municipios

Flondes
Girardot
Ricaurte (Cundinamarca)
Alvarado
Caojamarca
Coello

loagué

Piedras
Chinchind
Manizales
Neira

Palestina
Villamaria
Cereté

Ciénaga de Oro
Monteria

San Carlos

San Pelayo

Campoalegre
Neiva
Palermo
Rivera
Tello
Villavieja
Cajibio

El Tambo
Piendamd
Popayan
Timbio
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Definicidn de las dreas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

Santa Marta
Sonta Marta

Santao Marta

Ciénaga
Pueblo Viejo
Santa Marta

Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo

Los Palmitos
Morroa
Sampués
Sincelejo

Chivatd
Coémbita
Cucaita
Motavita
Qicatd
Samacd
Siachoque
Sora
Soracd
Sotaquird
Toca
Tunja
Tuta

Ventaquemada

’
’
’

’

Medel
Medel
Medel
Medel
Medel
Medel
Medel
Medel
Medel
Medel

le de Aburrd
le de Aburrd
le de Aburrd
le de Aburrd

a )
)
i
le de Aburrg)
)
)
)
)
)

n(V

n (Vo
n (Va
n (Vo
n (Va
n (Valle de Aburrd
n (Valle de Aburra
n (Valle de Aburra
n (Valle de Aburrd
n (Valle de Aburra

a
Q
a
Q

p
|
p
|
’
|
p
|
p
|

’

— — — — — — — — — —
— — — — — — — — — —

Qa

Barbosa (Antioquia)
Bello

Caldas
Copacabana
Envigado

Girardota

ltagUui

La Estrella

Medellin

Sabaneta
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Definicidn de las dreas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

101

Valledupar
Valledupar
Valledupar
Valledupar
Valledupar
Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio

Otras Ciudades

Agustin Codazzi
Balcdn del Cesar

La Paz (Cesar)
San Diego
Valledupar

Acacios

Cumaral

Guamal

Restrepo (Meto)
Villavicencio

Municipios individuales sin
QQrupacion

Nota: Los municipios sin édrea metropolitona aparecen listados individualmente.
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